
 
Prot. n. 4063/1.1.c                      Orta di Atella 18/09/2020 

 

 

Ai docenti 

 

Ai rappresentanti dei genitori nei c.d.c. 

 

Ai genitori tramite i loro rappresentanti 

Al Consiglio d'Istituto della S.S.I g. "Massimo Stanzione"  

 

di Orta di Atella 

 

Al D.S.G.A. 

 

 

OGGETTO: avvio in sicurezza delle attività didattiche 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

Premesso 

- che la scuola è sede di seggio elettorale in occasione delle consultazioni elettorali e 

referendarie del 20 e 21 settembre 2020; 

 

- che l'edificio viene restituito alla scuola il giorno giovedì 24 settembre; 

 

- che, prima della ripresa delle attività didattiche in presenza, è opportuno che sia assicurato 

dal personale della scuola un intervento di pulizia approfondita e una sanificazione di tutti 

locali ivi compresi androne, corridoi, bagni e ogni altro spazio che gli alunni frequenteranno 

a completamento della sanificazione effettuata dagli operatori incaricati dal Comune 

unicamente negli ambienti utilizzati per le votazioni; 

 

- che esigenza prioritaria della scuola, oltre la formazione e l’istruzione, è attualmente quella 

di fornire tutte le garanzie di sicurezza ai minori e agli adulti di massima riduzione dei rischi 

da esposizione al contagio da CoVid-19; 

 

Considerato  

-  la carenza di organico derivante dai ritardi nel conferimento dei posti di ruolo e degli 

incarichi annuali, tuttora in fase di attuazione; 

 

- che le attuali ed imprescindibili regole del distanziamento tra gli alunni richiedono lo 

sdoppiamento delle classi e ciò rende ancora più pressante l’esigenza immediata di un 



 
organico completo più  un organico aggiuntivo CoVid-19 (legge 17 luglio 2020, n. 77, di 

conversione con modifiche del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, c.d. decreto Rilancio); 

 

- che la scuola non dispone ancora di banchi singoli che aumenterebbe la capienza di alunni 

per aula in sicurezza rendendo minimo e residuale il numero di alunni che eccederebbero 

tale capienza;  

 

- che tale situazione pregiudica e compromette la possibilità di operare con la necessaria 

accuratezza su tutti gli aspetti della prevenzione, in un momento in cui l’impegno prioritario 

della scuola è teso a garantire il rientro in sicurezza per gli alunni e per il personale docente 

e non docente;  

 

DISPONE 

  

Il giorno 24 settembre 2020 iniziano le attività didattiche come da calendario scolastico della 

Regione Campania; 

 

Per i motivi in premessa, le attività didattiche giovedì e venerdi 24 e 25 si svolgeranno in 

modalità  DDI asincrona (svolta a distanza non in videoconferenza ma mediante l’uso del Registro 

elettronico) mentre le attività in presenza inizieranno, salvo nuove disposizioni regionali o 

ministeriali, lunedì 28 settembre 2020. Di seguito si riporta il calendario delle attività didattiche a 

partire da giovedì 24 settembre. 

 

 Giovedì 24.09.2020 e Venerdì 25.09.2020, le classi II e III svolgeranno la D.D.I. in 

modalità asincrona, quindi gli alunni non verranno a scuola ma le attività saranno 

assegnate loro tramite il registro elettronico  

 

 Lunedì 28.09.2020 le classi I svolgeranno le attività didattiche in presenza secondo le 

modalità già indicate nella circolare prot. 4000 del 17.09.2020 come riportato nell’allegato 

A. Le classi II e III svolgeranno la D.D.I. in modalità asincrona, quindi gli alunni non 

verranno a scuola ma le attività saranno assegnate loro tramite il registro elettronico. 

 

 Martedì 29.09.2020 le classi II svolgeranno le attività didattiche in presenza secondo le 

modalità già indicate nella circolare prot. 4000 del 17.09.2020. Le classi I e III svolgeranno 

la D.D.I. in modalità asincrona, quindi gli alunni non verranno a scuola ma le attività 

saranno assegnate loro tramite il registro elettronico. 

 

 Mercoledì 30.09.2020 le classi III svolgeranno le attività didattiche in presenza secondo le 

modalità già indicate nella circolare prot. 4000 del 17.09.2020. Le classi I e II svolgeranno 

la D.D.I. in modalità asincrona, quindi gli alunni non verranno a scuola ma le attività 

saranno assegnate loro tramite il registro elettronico. 

 



 
 Per le classi I si procederà in tempi brevi all’assegnazione delle password di accesso al 

registro elettronico per la D.D.I. in modalità asincorna. Nel caso in cui per martedì 29 

settembre l’assegnazione sarà ancora incompleta si troveranno altri sistemi di trasmissione 

delle attività didattiche.    

 

N.B. La turnazione sopra indicata si ripeterà fino a quando sarà possibile assicurare una 

scrupolosa organizzazione di tutti gli aspetti anche igienico-sanitari, di sicurezza nonché di 

vigilanza degli alunni.  

 

 

Ricordando che la salute è un bene prezioso che richiede il rispetto di semplici ma 

fondamentali regole. Per garantire un avvio ordinato e sicuro dell’anno scolastico si fa appello alla 

collaborazione di tutti. 

L’allegato B alla presente comunicazione riporta un breve decalogo sulle misure necessarie a 

contrastare la diffusione di tutti i virus e, dunque, anche del CoVid-19. I genitori sono pregati di 

leggerlo attentamente e di condividerlo con gli alunni in perfetta continuità con quanto sarà fatto a 

scuola.  

Detto decalogo è stralciato dal Regolamento d’Istituto per il contrasto alla diffusione del 

CoVid-19 che sarà, a breve, pubblicato sul sito della scuola. 

 

 

 

 

 

F.to La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Arcangela Del Prete  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Allegato A 

 

INDICAZIONI RELATIVE ALL’ORGANIZZAZIONE PER L’ACCOGLIENZA E 

L’ORARIO DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN PRESENZA 

COMUNICAZIONE PROT. 4000 DEL 17.09.2020 

  

1. La campanella d’ingresso degli alunni suonerà alle ore 08:00. Le ore di lezione saranno 6, 

inizieranno alle ore 08:30 e avranno durata di 45 minuti, pertanto le attività seguiranno il 

seguente orario: 

Dalle 08:00 alle 08:30 Accoglienza 

Dalle 08:30 alle 09:15 I ora 

Dalle 09:15 alle 10:00 II ora 

Dalle 10:00 alle 10:45 III ora 

Dalle 10:45 alle 11:30 IV ora 

Dalle 11:30 alle 12:15 V ora 

Dalle 12:15 alle 13:00 VI ora 

 

2. Si accederà alla scuola attraverso tre cancelli: il cancello 1 (ingresso principale) e il cancello 2 

che si aprono in viale Petrarca, e il cancello 3 che si apre in via Garibaldi. Ogni cancello è 

riservato ad un gruppo di classi (vedi schema sotto). 

 

Cancello 1 Sezz. G-H-I-M 

Cancello 2 Sezz. D-E-F-L-N 

Cancello 3 Sezz. O-P-A-B-C 

3. Alle ore 08:00 gli alunni entreranno, una classe per volta, muniti di mascherina. 

4. Gli alunni saranno accolti, per ogni cancello, da un docente e da un collaboratore scolastico 

che regoleranno il flusso di entrata. 

5. Un apposito cartellone affisso all’esterno della scuola, riporterà le informazioni necessarie. 

6. Ordinatamente in fila, saranno accompagnati all’interno delle rispettive classi da un docente 

con il quale resteranno fino all’inizio della prima ora, alle 08:30 circa. 

7. Prima di entrare in aula, presso uno degli ingressi dell’edificio, un collaboratore o un docente 

misurerà loro la temperatura che riporterà su un apposito registro. 

 

Si precisa che l’uscita degli alunni sarà regolata in modo da garantirne l’ordine ed evitare 

assembramenti e pertanto richiederà qualche minuto in più rispetto all’uscita contemporanea di tutte 

le classi; da ciò derivano i 30 minuti in più erroneamente riportati come termine della VI ora.    

Per facilitare l’entrata degli alunni e a garanzia della sicurezza, su ogni cancello (varco) saranno 

affissi gli elenchi degli alunni con i relativi docenti accompagnatori. 



 
Allegato B 

 

REGOLE PER IL RIENTRO A SCUOLA IN SICUREZZA 

 

N 

 

Indicazioni di sicurezza per i genitori e gli alunni 

 
1 Tutti gli alunni devono essere dotati dalla famiglia di mascherina monouso oppure di altro 

tipo (ad es.lavabili) da usare nei momenti di ingresso, uscita, spostamenti all’interno della 

scuola e in altre occasioni segnalate 

2 Se l’alunno/a ha una temperatura superiore a 37,5 non può andare a scuola. 

3 I genitori devono controllare ogni mattina che  l’alunno/a non abbia mal di gola, tosse, 

diarrea, mal di testa, vomito o dolori muscolari.  

4 Se l’alunno/a ha avuto contatto con un caso COVID-19, non può andare a scuola. A questo 

proposito si osservino scrupolosamente le indicazioni della Sanità sulla quarantena. 

5 E’ importante che a casa, i genitori facciano praticare le corrette tecniche di lavaggio delle 

mani, soprattutto prima e dopo aver mangiato, starnutito, tossito, prima di regolare la 

mascherina, subito dopo che è rientrato dopo essere stato fuori casa. 

6 Le bottiglietta di acqua, le borracce e qualunque cosa l’alunno utilizzi quotidianamente a 

scuola è consigliabile che sia identificabile con nome e cognome. 

7 E’ importante che anche i genitori istruiscano i propri figli  sulle precauzioni da prendere a 

scuola: 

- Lavare e disinfettare le mani più spesso. 

- Mantenere la distanza fisica dagli altri alunni. 

- Indossare la mascherina. 

- Evitare di condividere oggetti con altri studenti, tra cui bottiglie d'acqua, dispositivi, 

strumenti di scrittura, libri e materiale scolastico 

- fare uso del gel tutte le volte che si rende consigliabile, 

-  starnutire e tossire in fazzoletti di carta usa e getta (di cui devono essere dotati dalla 

famiglia)  

- evitare di toccare con le mani bocca, naso e occhi. 

8 I banchi devono rigorosamente essere mantenuti nella posizione in cui vengono trovati 

nelle aule. 

9 Gli ingressi e le uscite devono avvenire in fila indiana ordinata e con le mascherine 

indossata. Nella scuola sono predisposti percorsi di entrata/uscita. 

10 Per evitare assembramenti, i genitori devono impegnarsi a rispettare rigorosamente gli orari 

indicati per l’entrata e per l’uscita che possono variare da classe a classe 

11 Qualora un alunno si senta male a scuola rivelando i sintomi del covid-19 sarà 

immediatamente isolato secondo le indicazioni del protocollo di sicurezza emanate dal 

Ministero e dal Comitato Tecnico Scientifico. La famiglia sarà immediatamente avvisata ed è 

tenuta al prelievo del minore nel più breve tempo possibile. A tale scopo, è indispensabile 

garantire la costante reperibilità di un familiare o di un delegato durante l’orario scolastico, 

fornendo anche più numeri telefonici. 



 
12 I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma 

attendere i figli che verranno accompagnati dai docenti fino ai cancelli.  

13 Non si possono portare cibi e bibite da casa per festeggiare compleanni e ricorrenze. 

14 L’alunno/a è preferibile che abbia una mascherina di ricambio nello zaino, chiusa in un 

contenitore. Le mascherine riutilizzabili usate devono essere riposte dentro un sacchetto per 

portarla a casa per essere lavate. 

15 Visto che a scuola non è consentito l’uso di attaccapanni e di un cestino per i rifiuti, gli alunni 

devono portare a scuola due buste: in una riporranno cappotti, giubbotti o indumenti utilizzati 

nelle attività motorie ecc. o altro materiale non contenuto nello zaino che non viene utilizzato 

durante le normali attività didattiche; nell’altra  riporranno i propri rifiuti. Le buste sevono 

essere sempre chiuse ermeticamente. 

16 Se l’alunno/a usa mascherine di cotone riutilizzabili, esse devono: 

- coprire naso e bocca e l'inizio delle guance 

- essere fissate con lacci alle orecchie 

- avere almeno due strati di tessuto 

- consentire la respirazione 

- essere lavabili con sapone a mano o in lavatrice ed essere stirate (il vapore a 90° è 

un ottimo disinfettante naturale e senza controindicazioni) 

17 Se l’alunno incontra dei compagni che non possono mettere la mascherina, deve mantenere la 

distanza di sicurezza, tenere la mascherina e seguire le indicazioni degli insegnanti. 

18 I genitori o chi per loro non possono  accedere ai locali scolastici a meno che non siano stati 

contattati dalla scuola o per gravi motivi. In caso di dimenticanza di materiale scolastico o 

altri effetti personali dell’alunno/a, sono pregati  di non recarsi a scuola. 

19 E’ importante che i genitori si accertino  con il neuropsichiatra e con i medici curanti se le 

condizioni del proprio figlio (ad esempio per facilità al contagio, per problemi con gli 

eventuali farmaci, per problemi comportamentali,...) presenta particolari complessità rispetto 

al rischio da COVID-19, tali da rendere necessarie soluzioni specifiche per lui. Se necessario, 

possono chiedere un accomodamento ragionevole. 

20 Se l’alunno/a presenta particolari complessità in caso dovesse essere soccorso a scuola, i 

genitori devono far predisporre dai suoi medici delle indicazioni che dovranno essere 

comunicate sia alla scuola sia al 118, in modo che ciascuno sappia come deve intervenire, 

evitando conseguenze ancora più gravi. 

21 Se l’alunno/a ha problemi di abbassamento delle difese immunitarie o problemi di salute che 

non gli consentono di stare a scuola in presenza di aumentato rischio di contagio, è 

importante che i genitori si facciano rilasciare dai medici apposita certificazione da presentare 

a scuola chiedendo che si predispongano percorsi di Didattica Digitale Integrata e di 

istruzione domiciliare 

22 E’ importante che l’alunno/a siano forniti sempre nello zaino di una scorta di fazzoletti di 

carta da buttare dopo l’uso dentro una busta per i rifiuti che porterà da casa dopo ogni uso 

23 Gli alunni certificati ai sensi della Legge 104 sono esentati dall'uso delle mascherine, ma 

questo è un criterio generale di cui è bene che le famiglie valutino con attenzione se 

avvalersi. Infatti, se è possibile insegnare al/la proprio/a figlio/a l'uso della mascherina, anche 

con l'aiuto dei docenti, è bene che ciò avvenga, in primo luogo per la sua sicurezza. 

 


